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Deltagere i mødet: 
 
Fra ældrerådene deltog: Frank Hansen, Indre By, Rudi Sommerlund, 
Vestamager, Bjarne Petersen, Bispebjerg, Toni Kyhl, Christianshavn, 
Bent Johansen, Christianshavn og Jytte Hessellund, Brønshøj/Husum. 
Desuden deltog Lars Markersen, Sekretariatsleder Ældrerådenes Fæl-
lesudvalg. 
 
Fra Teknik- og Miljøforvaltningen deltog: Borgmester Klaus Bondam 
(første halvdel af mødet), direktør Ole Bach, Vej & Park, direktør Ul-
rik Winge, Plan & Arkitektur og chefkonsulent Kaj Holm Andersen, 
Teknik- og Miljøforvaltningens Sekretariat (ref). 
 
Til mødet forelå følgende dagsorden: 
 

1) Samarbejdsaftalen, herunder den indstillingsret overfor udval-
gene, ældrerådene har anmodet om. 

 
2) Tilgængelighed 

 
3) Boligpolitik 

 
4) Busplan 2007 

 
5) Betalingsparkering 

 
6) Evt. 

 
Vedrørende samarbejdsaftalen udtrykte Frank Hansen ønske om, at 
ældrerådene får mulighed for at indgå i dialog med politikerne, også 
fra Teknik- og Miljøudvalget. Frank Hansen nævnte endvidere, at 
overborgmesteren endnu ikke havde svaret på en forespørgsel om ind-
stillingsret for ældrerådene, men havde indvilget i en ”gentleman-
agreement”, således at forslag og udtalelser fra ældrerådene vil blive 
forelagt Økonomiudvalget. 
 

Til: Teknik- og Miljøudvalget 
 

Fra: Teknik- og Miljøforvaltningen  
 

Vedr.: Møde med ældrerådene den 25. august 2006 
Kl. 11 - 13 



 

 

Side 2 af 4 Klaus Bondam vurderede, at det ikke vil være hensigtsmæssigt, at der 
afholdes møder mellem ældrerådene og hele Teknik- og Miljøudvalget 
med det arbejdspres, som udvalgsmedlemmerne er underlagt, men 
tilbød, at han fremover vil deltage i de årlige møder. Klaus Bondam 
tilkendegav samtidig, at han vil være indstillet på at bringe sager frem 
til Teknik- og Miljøudvalget, hvis ældrerådene anmoder om det. 
 
Klaus Bondam tilkendegav i øvrigt, at ældrerådene altid er velkomne 
til at henvende sig til forvaltningen og opfordrede til, at man evt. hen-
vender sig direkte til udvalgsmedlemmerne og inviterer dem til en 
snak. 
 
Ældrerådene erklærede sig meget tilfredse med den skitserede løsning. 
Det blev aftalt, at samarbejdsaftalen justeres i forhold til det aftalte og 
herefter fremsendes til Teknik- og Miljøudvalgets godkendelse. 
 
Vedrørende tilgængelighed tilkendegav Bent Johansen, at det fortsat 
er et stort problem og nævnte særligt 2 forhold i det offentlige rum, 
som giver problemer: Dels de mange cykler, der flyder rundt omkring, 
og fortovsrestauranter, der breder sig. 
 
Klaus Bondam oplyste, at spørgsmålet om cykelparkering er et områ-
de, der har politisk fokus. Var ligeledes opmærksom på, at ønsket om 
mere liv i byen blandt andet ved etablering af fortovsrestauranter skal 
kombineres med, at der sker en løbende opfølgning på, at restauran-
terne holder sig inden for de tilladelser, de har fået. 
 
Klaus Bondam oplyste endvidere, at han har taget initiativ til et med-
lemsforslag i Teknik- og Miljøudvalget om, at alle relevante indstil-
linger til udvalget skal indeholde en tilgængelighedsvurdering. Ældre-
rådene fandt, at dette ville være et godt tiltag, der kan bidrage til at 
skabe fokus på tilgængelighed. 
 
Ole Bach oplyste, at man i Vej & Park i 2007 sætter fokus på tilgæn-
gelighed i forhold til udførelsen af de daglige driftsopgaver.  
 
Rutenettet blev kort vendt. Ole Bach lovede at undersøge, hvorvidt der 
er påtænkt opsat skiltning på forløbet af den del af nettet, der er ved at 
blive etableret. Dette er et ønske fra ældrerådene. 
 
Vedrørende boligpolitik anførte Bent Johansen, at man bl.a. ønsker, at 
der kommer fokus på, hvordan man kan gøre den ældre boligmasse 
bedre for ældre. Frank Hansen nævnte i den sammenhæng erfaringer 
fra Sverige, hvor mulighederne for at flytte til mere ældreegnede boli-
ger inden for en karré er bedre. Det kan eksempelvis være etablering 
at elevatorer i enkelte ejendomme i en karré, der kan medvirke til det. 
 



 

 

Side 3 af 4 Klaus Bondam tilkendegav, at dette ønske overordnet harmonerer med 
kommunens ønske om beboermæssigt blandede boligområder, som 
også indbefatter ældre. 
 
Ulrik Winge oplyste, at man i Plan & Arkitektur er opmærksomme på 
at øge fokus på tilgængelighed i forhold til nybyggerier i forbindelse 
med lokalplanarbejdet. 
 
Vedrørende Busplan 2007 tilkendegav Rudi Sommerlund, at ældrerå-
dene fandt det meget utilfredsstillende, at ældrerådene ikke var blevet 
hørt eller på anden måde inddraget i arbejdet. 
 
Ole Bach orienterede om de særlige forhold omkring kommunalre-
formen, der på dette område har betydet en meget presset proces, som 
har indebåret, at Økonomiforvaltningen som kommunes primære an-
svarlige i forhold til busplanen ikke har kunnet gennemføre en normal 
høringsprocedure. For så vidt angår busplan 2008 er der lagt op til en 
grundig borgerdialog. 
 
Klaus Bondam gav løfte om, at Teknik- og Miljøforvaltningen vil 
holde ældrerådene grundigt orienteret om arbejdet med busplan 2008. 
 
Ældrerådene vil overveje nedsættelse af et særligt underudvalg vedrø-
rende busplan 2008, som kan have en løbende dialog med Økonomi-
forvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen. 
 
Vedrørende betalingsparkering anførte Rudi Sommerlund, at ældre 
bliver ramt af den dyrere parkering i form af færre besøg fra de pårø-
rende. 
 
Klaus Bondam orienterede om den vedtagne parkeringsstrategi og 
oplyste, at Teknik- og Miljøudvalget vil evaluere parkeringsordningen 
i november. Et af de elementer, der vil blive drøftet, er aftentaksten, 
som er relevant i forhold til den problemstilling, som ældrerådet rej-
ser. 
 
Frank Hansen spurgte til muligheden for at have en ordning med sær-
lige p-skilte til pårørende, f.eks. pårørende til beboere på plejehjem – 
en ordning for ”omsorgsbesøg”. 
 
Ole Bach oplyste, at dette ikke vil være muligt med den lovgivning, 
der er gældende i dag. Ole Bach beklagede samtidig, at på grund af en 
sagsbehandlingsfejl var ældrerådene ikke blevet hørt vedrørende par-
keringsordningen. 
 
Klaus Bondam opfordrede afslutningsvis ældrerådene til at tænke in-
tegration ind i deres aktiviteter. Frank Hansen oplyste, at man netop 
har nedsat et underudvalg omkring integration.  
 



 

 

Side 4 af 4 På det fortsatte møde uden borgmesterens deltagelse blev konkrete 
problemstillinger vedrørende busplan, snerydning bl.a. i kryds, orga-
nisering af tilgængelighedsarbejdet i forvaltningen, koordinering af 
det tværgående arbejde i kommunen vedrørende boligpolitikken m.m. 
drøftet. 
 
Ulrik Winge lovede at undersøge Sundhedsforvaltningens inddragelse 
i arbejdet med ”boliger for alle”. 
 
Ole Bach vil tage problematikken vedrørende snerydning ved bus-
stoppesteder og i kryds op i forhold til organiseringen af vinterrenhol-
delsen i den kommende sæson. 
 
 
 
 
   
 
 
 
 


